THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 209/CĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________

Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2025

CÔNG ĐIỆN
V/v tập trung triển khai công tác phòng, tránh, ứng phó bão số 13

_______________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ điện:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Quảng Trị, Huế,
  Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Gia Lai, Đắk Lắk, Khánh Hòa;
- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Nông nghiệp và Môi trường,
  Xây dựng, Công Thương, Khoa học và Công nghệ;
- Văn phòng Ban chỉ đạo phòng thủ dân sự quốc gia.

Bão số 13 đang di chuyển nhanh về phía vùng biển và đất liền khu vực
Trung và Nam Trung Bộ nước ta. Đây là cơn bão được dự báo khi ảnh hưởng đến
đất liền vẫn có cường độ rất mạnh, đổ bộ vào thời kỳ thủy triều cao, phạm vi ảnh
hưởng rất rộng, kèm theo mưa cường suất lớn, nguy cơ rất cao xảy ra ngập lụt sâu
và lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, nhất là ở những nơi đã xảy ra mưa lớn kéo dài những
ngày vừa qua.

Tiếp theo Công điện số 208/CĐ-TTg ngày 04/11/2025 của Thủ tướng
Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà yêu cầu:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố - Trưởng Ban chỉ huy phòng
thủ dân sự cấp tỉnh chỉ đạo rà soát, xây dựng, hoàn thiên, phê duyệt phương án
ứng phó với cơn bão số 13 trên địa bàn, trong đó xác định cụ thể các tình huống
thiên tai, sự cố có thể xảy ra, các khu vực trọng điểm xung yếu, các nhiệm vụ
trọng tâm, trên cơ sở đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Phó Trưởng ban
và từng thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự, đồng thời chủ động phối hợp
với Bộ chỉ huy quân sự và Công an tỉnh, thành phố bố trí lực lượng, phương tiện,
vật tư, trang thiết bị, lương thực thực phẩm và nhu yếu phẩm cần thiết ứng trực
sẵn tại tất cả các địa bàn trọng yếu để sẵn sàng triển khai khi có tình huống xấu
xảy ra. Trường hợp vượt quá khả năng của địa phương, chủ động báo cáo, đề nghị
Bộ Tư lệnh Quân khu 4, Quân khu 5, Văn phòng Ban chỉ đạo phòng thủ dân sự
quốc gia kịp thời điều động hỗ trợ theo đúng quy định.

Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự các tỉnh, thành phố nêu trên hoàn thiện
phương án ứng phó bão số 13, gửi phương án đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân
- Trưởng Ban chỉ huy phòng thủ dân sự cấp tỉnh phê duyệt báo cáo Thủ tướng
Chính phủ trước 11 giờ ngày 06 tháng 11 năm 2025.

2

2. Giao Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Quốc phòng, Bộ Xây dựng
làm Trưởng đoàn trực tiếp đi đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp với các địa phương
triển khai công tác ứng phó với bão số 13 (cụ thể: Bộ Quốc phòng đi tỉnh Quảng Ngãi,
Bộ Nông nghiệp và Môi trường đi tỉnh Gia Lai, Bộ Xây dựng đi tỉnh Đắk Lắk)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Thông tấn xã Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg,
  TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: NC, CN, QHĐP;
- Lưu: Văn thư, NN (2) Tuynh

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-11-05T19:26:08+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!